

---

# ***Stadil Smedie- og Maskinforretning A/S***

Bjerregårdvej 10, Stadil, 6980 Tim

## **Årsrapport for 2015**

---

CVR-nr. 19 16 32 37

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 16/6 2016

Anders Dithlev  
Graversgaard  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 4

Koncernoversigt 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Regnskabspraksis 22

## Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Stadil Smedie- og Maskinforretning A/S Bjerregårdvej 10, Stadil 6980 Tim  Telefon: 97 33 10 05  CVR-nr.: 19 16 32 37 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Ringkøbing-Skjern
<b>Bestyrelse</b>	Anders Dithlev Graversgaard, formand Michael Kjeldsen Aarup Børge Schmidt Jan Graversgaard
<b>Direktion</b>	Børge Schmidt
<b>Revision</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Østergade 40 6900 Skjern Telefon 96 80 10 00 Telefax 96 80 10 01 <a href="http://www.pwc.dk">www.pwc.dk</a>
<b>Advokat</b>	Ret & Råd Advokater v/H. Thorstholm Østergade 5 6900 Skjern
<b>Pengeinstitut</b>	vestjyskBANK Torvet 6950 Ringkøbing

# Koncernoversigt

## Moderselskab

Stadil Smedie- og Maskinforretning  
A/S, Stadil,  
Danmark  
Nom. DKK 1.200.000

## Konsoliderede dattervirksomheder

100%

Stadil Maskinstation A/S,  
Stadil, Danmark  
Nom. DKK 550.000

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	5.389	7.550	7.068	6.027	6.327
Resultat af ordinær primær drift	2.345	3.691	3.232	2.667	2.984
Resultat før finansielle poster	2.234	3.524	3.022	2.559	2.987
Resultat af finansielle poster	-712	-933	-1.069	-1.264	-1.845
Årets resultat	1.134	1.949	1.525	1.076	644
<b>Balance</b>					
Balancesum	53.918	59.075	52.881	54.603	42.677
Egenkapital	7.297	7.613	6.057	5.305	8.165
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	5.580	5.864	5.543	1.575	2.200
- investeringsaktivitet	-4.137	-3.393	-2.357	-3.102	-502
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-4.137	-3.618	-3.001	-3.102	-496
- finansieringsaktivitet	-710	-2.559	-3.038	1.274	-2.338
Årets forskydning i likvider	733	-88	148	-253	-640
Antal medarbejdere	33	31	32	29	29
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	4,1%	6,0%	5,7%	4,7%	7,0%
Soliditetsgrad	13,5%	12,9%	11,5%	9,7%	19,1%
Forrentning af egenkapital	15,2%	28,5%	26,8%	16,0%	8,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2011.



# Ledelsesberetning

## Hovedaktivitet

Moderselskabets hovedaktivitet har omfattet handel med landbrugsmaskiner og salg af reservedele, udførelse af reparationsarbejder hovedsagelig indenfor landbrugssektoren samt besidde kapitalandele i Stadil Maskinstation A/S.

Koncernens hovedaktivitet omfatter handel med landbrugsmaskiner og salg af reservedele, udførelse af reparationsarbejder hovedsagelig indenfor landbrugssektoren samt maskinstationsdrift, især indenfor landbrugssektoren.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 1.133.856, og koncernens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 7.297.218.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen forventer stigning i omsætning og med positiv indtjening i 2016. Udvikling i omsætningen og indtjening er meget tilfredsstillende.

## Drift

Virksomheden er ikke udsat for særlige risici, ud over hvad der er almindeligt for branchen, herunder forretningsmæssige og finansielle risici.

## Forskning og udvikling

Virksomheden udvikler og forhandler nye produkter.

## Eksternt miljø

Det er ikke ledelsens vurdering, at der er miljømæssige forhold som kan have væsentlige betydning for selskabets drift.

## Videnressourcer

Den teknologiske viden indenfor landbrugsmaskinbranchen er en vigtig del, og dermed kræves, at virksomhedens medarbejdere er opdateret i anvendelse af ny teknologi og edb. Medarbejderne gennemgår dels interne som eksterne uddannelser for at have stor kompetence for at kunne servicere landbrugssektoren.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

# Ledelsesberetning

## Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		DKK	DKK	DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>5.388.851</b>	<b>7.550.491</b>	<b>4.089.984</b>	<b>5.926.333</b>
Distributionsomkostninger		-1.394.655	-1.981.670	-1.307.791	-1.886.456
Administrationsomkostninger		-1.649.248	-1.877.974	-1.287.686	-1.532.892
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>2.344.948</b>	<b>3.690.847</b>	<b>1.494.507</b>	<b>2.506.985</b>
Andre driftsindtægter		39.800	0	77.200	99.600
Andre driftsomkostninger		-150.710	-167.239	-168.272	-183.239
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>2.234.038</b>	<b>3.523.608</b>	<b>1.403.435</b>	<b>2.423.346</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	487.881	602.921
Finansielle indtægter	1	963.083	995.822	954.333	995.682
Finansielle omkostninger	2	-1.674.714	-1.928.761	-1.473.272	-1.624.067
<b>Resultat før skat</b>		<b>1.522.407</b>	<b>2.590.669</b>	<b>1.372.377</b>	<b>2.397.882</b>
Skat af årets resultat	3	-388.551	-642.000	-238.521	-449.213
<b>Årets resultat</b>		<b>1.133.856</b>	<b>1.948.669</b>	<b>1.133.856</b>	<b>1.948.669</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	404.800	399.200	404.800	399.200
Overført resultat	729.056	1.549.469	729.056	1.549.469
	<b>1.133.856</b>	<b>1.948.669</b>	<b>1.133.856</b>	<b>1.948.669</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Grunde og bygninger		6.456.276	4.182.136	6.456.276	4.182.136
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.634.058	9.388.374	1.260.657	1.901.810
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4	<b>14.090.334</b>	<b>13.570.510</b>	<b>7.716.933</b>	<b>6.083.946</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	0	719.621	231.740
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>719.621</b>	<b>231.740</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>14.090.334</b>	<b>13.570.510</b>	<b>8.436.554</b>	<b>6.315.686</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>29.270.191</b>	<b>34.525.665</b>	<b>29.149.290</b>	<b>34.398.348</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.550.438	9.703.848	8.252.887	9.401.201
Igangværende arbejder for fremmed regning		0	50.000	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	323.116	0
Andre tilgodehavender		538.059	929.326	528.059	919.326
Periodeafgrænsningsposter		566.417	126.202	364.812	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>9.654.914</b>	<b>10.809.376</b>	<b>9.468.874</b>	<b>10.320.527</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>902.808</b>	<b>169.559</b>	<b>902.808</b>	<b>165.963</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>39.827.913</b>	<b>45.504.600</b>	<b>39.520.972</b>	<b>44.884.838</b>
<b>Aktiver</b>		<b>53.918.247</b>	<b>59.075.110</b>	<b>47.957.526</b>	<b>51.200.524</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		1.200.000	2.250.000	1.200.000	2.250.000
Overført resultat		5.692.418	4.963.362	5.692.418	4.963.362
Foreslået udbytte for regnskabsåret		404.800	399.200	404.800	399.200
<b>Egenkapital</b>	<b>6</b>	<b>7.297.218</b>	<b>7.612.562</b>	<b>7.297.218</b>	<b>7.612.562</b>
Hensættelse til udskudt skat	7	487.000	467.000	156.000	131.000
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>487.000</b>	<b>467.000</b>	<b>156.000</b>	<b>131.000</b>
Gæld til realkreditinstitutter		1.836.108	292.959	1.836.108	292.959
Andre kreditinstitutter		0	156.098	0	156.098
Leasingforpligtelser		1.740.333	2.609.479	0	132.705
Gæld til associerede virksomheder		4.050.000	4.050.000	4.050.000	4.050.000
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>8</b>	<b>7.626.441</b>	<b>7.108.536</b>	<b>5.886.108</b>	<b>4.631.762</b>
Gæld til realkreditinstitutter	8	162.728	86.885	162.728	86.885
Kreditinstitutter	8	22.998.834	24.592.189	21.526.147	22.622.419
Leasingforpligtelser	8	1.866.258	1.894.867	150.343	177.720
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.699.335	9.571.064	4.506.772	9.309.975
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	0	275.218
Gæld til associerede virksomheder	8	2.077.906	310.094	2.077.906	310.094
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		10.682	1.391.633	0	436.856
Selskabsskat		246.551	525.744	91.521	349.785
Anden gæld		6.445.294	5.514.536	6.102.783	5.256.248
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>38.507.588</b>	<b>43.887.012</b>	<b>34.618.200</b>	<b>38.825.200</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>46.134.029</b>	<b>50.995.548</b>	<b>40.504.308</b>	<b>43.456.962</b>
<b>Passiver</b>		<b>53.918.247</b>	<b>59.075.110</b>	<b>47.957.526</b>	<b>51.200.524</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9				
Medarbejderforhold	10				
Nærtstående parter og ejerforhold	11				

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		1.133.856	1.948.669
Reguleringer	12	4.717.434	4.838.531
Ændring i driftskapital	13	1.088.010	466.054
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>6.939.300</b>	<b>7.253.254</b>
Renteindbetalinger og lignende		963.083	995.823
Renteudbetalinger og lignende		-1.674.710	-1.928.763
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>6.227.673</b>	<b>6.320.314</b>
Betalt selskabsskat		-647.744	-456.643
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>5.579.929</b>	<b>5.863.671</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-4.137.076	-3.618.222
Salg af materielle anlægsaktiver		0	225.500
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-4.137.076</b>	<b>-3.392.722</b>
Forøgelse af gæld til realkreditinstitutter		1.618.992	-81.862
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-1.749.453	-3.020.259
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-897.755	830.669
Forøgelse af gæld til associerede virksomheder		1.767.812	106.344
Kontant kapitalnedsættelse		-1.050.000	0
Betalt udbytte		-399.200	-393.600
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-709.604</b>	<b>-2.558.708</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>733.249</b>	<b>-87.759</b>
Likvider 1. januar		169.559	257.318
<b>Likvider 31. december</b>		<b>902.808</b>	<b>169.559</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		902.808	169.559
<b>Likvider 31. december</b>		<b>902.808</b>	<b>169.559</b>

# Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
<b>1 Finansielle indtægter</b>				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	0	12.785
Andre finansielle indtægter	963.083	995.822	954.333	982.897
	<b>963.083</b>	<b>995.822</b>	<b>954.333</b>	<b>995.682</b>
<b>2 Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	109.002	131.043	109.002	118.258
Andre finansielle omkostninger	1.565.712	1.797.718	1.364.270	1.505.809
	<b>1.674.714</b>	<b>1.928.761</b>	<b>1.473.272</b>	<b>1.624.067</b>
<b>3 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	368.551	662.162	213.521	486.203
Årets udskudte skat	20.000	-20.162	25.000	-36.990
	<b>388.551</b>	<b>642.000</b>	<b>238.521</b>	<b>449.213</b>

# Noter til årsregnskabet

## 4 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Grunde og byg- ninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	6.298.232	29.795.955
Tilgang i årets løb	2.565.369	1.832.348
Afgang i årets løb	0	-917.364
Kostpris 31. december	8.863.601	30.710.939
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.116.097	20.407.581
Årets afskrivninger	291.228	3.586.664
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-917.364
Ned- og afskrivninger 31. december	2.407.325	23.076.881
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>6.456.276</b>	<b>7.634.058</b>
Heraf finansielle leasingaktiver	0	3.128.449

### Moderselskab

	Grunde og byg- ninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	6.298.232	7.418.505	13.716.737
Tilgang i årets løb	2.565.369	255.148	2.820.517
Afgang i årets løb	0	-292.364	-292.364
Kostpris 31. december	8.863.601	7.381.289	16.244.890
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.116.097	5.516.695	7.632.792
Årets afskrivninger	291.228	896.301	1.187.529
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-292.364	-292.364
Ned- og afskrivninger 31. december	2.407.325	6.120.632	8.527.957
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>6.456.276</b>	<b>1.260.657</b>	<b>7.716.933</b>



## Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK
<b>5 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	3.500.000	500.000
Tilgang i årets løb	0	3.000.000
Kostpris 31. december	<u>3.500.000</u>	<u>3.500.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	-3.268.260	-3.871.181
Årets resultat	487.881	602.921
Værdireguleringer 31. december	<u>-2.780.379</u>	<u>-3.268.260</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>719.621</u></b>	<b><u>231.740</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Stadil Maskinstation A/S	Stadil	550.000	100%	719.621	487.881

# Noter til årsregnskabet

## 6 Egenkapital

### Koncern

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>2015</b>				
Egenkapital 1. januar	2.250.000	4.963.362	399.200	7.612.562
Kontant kapitalnedsættelse	-1.050.000	0	0	-1.050.000
Betalt ordinært udbytte	0	0	-399.200	-399.200
Årets resultat	0	729.056	404.800	1.133.856
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>1.200.000</b>	<b>5.692.418</b>	<b>404.800</b>	<b>7.297.218</b>

### Koncern

#### 2014

Egenkapital 1. januar	2.250.000	3.413.893	393.600	6.057.493
Betalt ordinært udbytte	0	0	-393.600	-393.600
Årets resultat	0	1.549.469	399.200	1.948.669
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>2.250.000</b>	<b>4.963.362</b>	<b>399.200</b>	<b>7.612.562</b>

### Moderselskab

#### 2015

Egenkapital 1. januar	2.250.000	4.963.362	399.200	7.612.562
Kontant kapitalnedsættelse	-1.050.000	0	0	-1.050.000
Betalt ordinært udbytte	0	0	-399.200	-399.200
Årets resultat	0	729.056	404.800	1.133.856
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>1.200.000</b>	<b>5.692.418</b>	<b>404.800</b>	<b>7.297.218</b>

### Moderselskab

#### 2014

Egenkapital 1. januar	2.250.000	3.413.893	393.600	6.057.493
Betalt ordinært udbytte	0	0	-393.600	-393.600
Årets resultat	0	1.549.469	399.200	1.948.669
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>2.250.000</b>	<b>4.963.362</b>	<b>399.200</b>	<b>7.612.562</b>

## Noter til årsregnskabet

Selskabskapitalen er fordelt således:

	<u>Antal</u>	<u>Nominal værdi</u> DKK
A-aktier	120	1.200.000
		<b><u>1.200.000</u></b>

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK	<u>2013</u> DKK	<u>2012</u> DKK	<u>2011</u> DKK
Selskabskapital 1. januar	2.250.000	2.250.000	2.250.000	1.950.000	1.950.000
Kapitalforhøjelse	0	0	0	300.000	0
Kapitalnedsættelse	-1.050.000	0	0	0	0
<b>Selskabskapital 31. december</b>	<b><u>1.200.000</u></b>	<b><u>2.250.000</u></b>	<b><u>2.250.000</u></b>	<b><u>2.250.000</u></b>	<b><u>1.950.000</u></b>

	<u>Koncern</u>		<u>Moderselskab</u>	
	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK	<u>2015</u> DKK	<u>2014</u> DKK
<b>7 Hensættelse til udskudt skat</b>				
Immaterielle anlægsaktiver	-6.285	-6.285	-6.285	-6.285
Materielle anlægsaktiver	611.155	631.252	174.485	224.551
Leasede aktiver	-146.023	-98.465	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-4.000	0	0	0
Låneomkostninger	-90.470	-85.536	-90.470	-85.536
Gæld realkreditinstitut	-1.730	-1.730	-1.730	-1.730
Periodiseringsposter	124.353	27.764	80.000	0
	<b><u>487.000</u></b>	<b><u>467.000</u></b>	<b><u>156.000</u></b>	<b><u>131.000</u></b>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	1.358.285	0	1.358.285	0
Mellem 1 og 5 år	477.823	292.959	477.823	292.959
Langfristet del	1.836.108	292.959	1.836.108	292.959
Inden for 1 år	162.728	86.885	162.728	86.885
	<b>1.998.836</b>	<b>379.844</b>	<b>1.998.836</b>	<b>379.844</b>
<b>Andre kreditinstitutter</b>				
Mellem 1 og 5 år	0	156.098	0	156.098
Langfristet del	0	156.098	0	156.098
Inden for 1 år	268.229	366.000	268.229	366.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	22.730.605	24.226.189	21.257.918	22.256.419
Kortfristet del	22.998.834	24.592.189	21.526.147	22.622.419
	<b>22.998.834</b>	<b>24.748.287</b>	<b>21.526.147</b>	<b>22.778.517</b>
<b>Leasingforpligtelser</b>				
Mellem 1 og 5 år	1.740.333	2.609.479	0	132.705
Langfristet del	1.740.333	2.609.479	0	132.705
Inden for 1 år	1.866.258	1.894.867	150.343	177.720
	<b>3.606.591</b>	<b>4.504.346</b>	<b>150.343</b>	<b>310.425</b>
<b>Gæld til associerede virksomheder</b>				
Mellem 1 og 5 år	4.050.000	4.050.000	4.050.000	4.050.000
Langfristet del	4.050.000	4.050.000	4.050.000	4.050.000
Øvrig kortfristet gæld til associerede virksomheder	2.077.906	310.094	2.077.906	310.094
	<b>6.127.906</b>	<b>4.360.094</b>	<b>6.127.906</b>	<b>4.360.094</b>

## Noter til årsregnskabet

9	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	DKK	DKK	DKK

### Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	3.684.523	1.175.600	3.684.523	1.175.600
-----------------------------------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

### Eventualforpligtelser

Til sikkerhed for mellemværende med vestjyskBANK er der stillet virksomhedspant TDKK 25.000 i simple fordringer, varelager, tekniske anlæg og maskiner, kørende materiel, andre anlæg og goodwill med regnskabsmæssig værdi på TDKK 38.516

Til sikkerhed for mellemværende med vestjyskBANK er der udstedt ejerpanterbreve TDKK 3.144 i ejendomme med regnskabsmæssig værdi på TDKK 4.521.

Til sikkerhed for mellemværende med vestjyskBANK er der udstedt ejerpanterbreve TDKK 7.000 i andre anlæg, driftsmateriel og inventar med regnskabsmæssig værdi på TDKK 0.

Der er stillet garanti TDKK 150 overfor Trafikstyrelsen.

Årlig lejeomkostning af ejendomme udgør TDKK 94.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
<b>10 Medarbejderforhold</b>				
Lønninger	11.043.153	10.375.451	7.178.819	7.115.599
Pensioner	1.317.512	1.408.537	948.628	1.083.972
Andre omkostninger til social sikring	541.294	374.090	361.228	226.519
Andre personaleomkostninger	293.528	268.520	191.607	198.287
	<b>13.195.487</b>	<b>12.426.598</b>	<b>8.680.282</b>	<b>8.624.377</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:				
Direkte omkostninger	11.738.708	10.937.630	7.441.144	7.318.858
Distributionsomkostninger	879.015	841.219	879.015	841.219
Administrationsomkostninger	577.764	647.749	360.123	464.300
	<b>13.195.487</b>	<b>12.426.598</b>	<b>8.680.282</b>	<b>8.624.377</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion</b>	<b>494.476</b>	<b>329.288</b>	<b>494.476</b>	<b>329.288</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>33</b>	<b>31</b>	<b>24</b>	<b>24</b>

## 11 Nærtstående parter og ejerforhold

### Transaktioner

Leje af lager- og værkstedsfaciliteter, årlig leje DKK 57.600. Udlejes af Stadil Smedie- Maskinforretning A/S til Stadil Maskinstation A/S. Lejeaftalen er indgået på markedsmæssige vilkår.

Renter af mellemregningkonto er sket på markedsvilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)

### Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

B. S. Holding Stadil ApS, Nybovej 11, Stadil

A. G. G. Holding Stadil ApS, Vesterhavsvej 39, Vedersø

M. K. A. Holding Stadil ApS, Skelmosevej 16, Stadil

J. G. Holding ApS Stadilvej 35, Stadil

## 12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2015	2014
	DKK	DKK
Finansielle indtægter	-963.083	-995.822
Finansielle omkostninger	1.674.714	1.928.761
Af- og nedskrivninger incl. tab og gevinst ved salg	3.617.252	3.263.592
Skat af årets resultat	388.551	642.000
	<b>4.717.434</b>	<b>4.838.531</b>

## 13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	5.255.472	-7.523.425
Ændring i tilgodehavender	1.154.460	-2.000.218
Ændring i andre hensatte forpligtelser	0	3.371.181
Ændring i leverandører m.v.	-5.321.922	6.618.516
	<b>1.088.010</b>	<b>466.054</b>

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$